314—15, articolul „Păreri referi- ,
-foare la organizarea economică a poporului nostru", semnat L. 1.

8) Decizia Comitetului central. Nr. 215/859/1912, publicată în Nr. III—
■IV, pag.' 286—287, Revista . „Transilvania", 1912.

Scrisoarea trimisă de Comitetul Central al Asociațiunii la 6 Iulie
ilui V. Stroescu.

s) Scrisoarea lui V. Stroescu din 15/28 Iulie 1912. .... ..

„Dar, oare institutele noastre de bani nu sunt mai mult
însofiri țărăneștii —Nu sunt și ele mai mult cooperative?

Oare o împărțire mai mare a capitalului românesc ar pu
tea fi folositoare?

Ce folos ar aduce noui organizatii și cu ele o împărțire
și mai mare a puterilor intelectuale și o muncă .paralelă, când
var putea fi concentrată”.2)